
ČEŠTINA  
PRO CIZINCE

úroveň A2

klíč – učebnice

2



C
V

IČ
E

B
N

IC
E

 /
 W

O
R

K
B

O
O

K
Čeština 

Czech
pro cizince

for foreigners
úroveňA2level

www.czechitup.eu

1

2

3

4

5 C1

B2

B1

A2

A1 elementary

pre-
intermediate

upper-
intermediate

advanced
zkušený 
uživatel

(pokročilý)

samostatný 
uživatel
(středně 

pokročilý)

uživatel
základů
jazyka

(začátečník)

intermediate

2

Č
eš

ti
n

a 
p

ro
 c

iz
in

ce
ú

ro
ve

ň
 A

2

Čeština 

Czech
pro cizince

for foreigners
úroveňA2level

U
Č

E
B

N
IC

E
 /

 T
E

X
TB

O
O

K

www.czechitup.eu

1

2

3

4

5 C1

B2

B1

A2

A1 elementary

pre-
intermediate

upper-
intermediate

advanced
zkušený 
uživatel

(pokročilý)

samostatný 
uživatel
(středně 

pokročilý)

uživatel
základů
jazyka

(začátečník)

intermediate

Co učební sada obsahuje a jak s ní pracovat?
Sada Czech it up! se skládá z učebnice 
a pracovního sešitu, které jsou propojeny 
s výukovým portálem czechitup.eu. Jednotlivé 
lekce mají pravidelnou strukturu, která je 
dána snahou o rovnoměrný rozvoj všech 
komunikačních dovedností. Obsah lekce tak 
tvoří následující položky.

c z e c h i t u p . e u



3

OBSAH
 1. lekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

 2. lekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

 3. lekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

 4. lekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

 5. lekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

 6. lekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

 7. lekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

 8. lekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

 9. lekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

 10. lekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22           



1. LEKCE44

1. LEKCE

1. LEKCE

1. LEKCE

ČTENÍ
Věříte na pátek třináctého?

1

(1) nešťastné dny, (2) ošklivé věci, (3) moje klíče, (4) čer-
stvé rohlíky, (5) papírové tašky, (6) nepříjemná překva-
pení, (7) nějaké seriály

2

(1) Chtěla vstávat o půl šesté.
(2)  Protože tramvaje nejezdily, stala se tam nějaká ne-

hoda.
(3) Protože měla přijít už včera.
(4) Věci z tašky spadly na zem.
(5) Zjistila, že celý den nebude mít teplou vodu. 

Plánujeme si čas přes aplikace

2

(1) státní svátek, (2) nová možnost, (3) příští měsíc, 
(4) další informace, (5) žádné rajče, (6) nakládaná okurka

3

(1) ✓, (2) ×, (3) ✓, (4) ✓,(5) ×, (6) ✓, (7) ✓, (8) ×

GRAMATIKA
Nominativ a akuzativ plurálu –  
věci a místa

1

(1) dvě, (2) dvě, (3) dvě, (4) dva, (5) dvě, (6) dvě, (7) dva, 
(8) dvě, (9) dvě, (10) dva, (11) dva, (12) dvě

2

(1) ty židle, (2) moje klíče, (3) ta vejce, (4) vaše svačiny, 
(5) ta okna, (6) Tvoje věci, (7) ty filmy, (8) jejich příjmení, 
(9) ta kuřata, (10) naše pokoje, (11) ta piva, (12) Její skříně

3

(1) rybí speciality, (2) telefonní čísla, (3) velké místnosti, 
(4) luxusní domy, (5) těžké učebnice, (6) domácí zvířata, 
(7) velké starosti, (8) velká piva

4

(1) Přišly, nějaké, dopisy
(2) hodiny
(3) nákupní centra
(4) hovězí guláše
(5) nakládané okurky
(6) tramvaje měly
(7) pěkné pohlednice
(8) letiště byla
(9) boty
(10) Byly, nějaké, problémy
(11) měsíce
(12) stály, lístky
(13) Jaké knihy
(14) Byly, postele

Hodiny

1

(1) v 10:30 / ve 22:30
(2) je 6:45 / je 18:45
(3) v 8:15 / ve 20:15 
(4) je 12:00
(5) je 4:15 / je 16:15
(6) ve 8:45 / 20:45
(7) je 9:30 / je 21:30
(8) v 1:00 / ve 13:00
(9) v 1:30 / ve 13:30
(10) je 2:45 / je 14:45

2

(1) o půl osmé
(2) ve tři čtvrtě na čtyři
(3) je čtvrt na šest
(4) jsou dvě (hodiny)
(5) ve čtvrt na jedenáct
(6) je čtvrt na osm
(7) je půl druhé
(8) ve čtvrt na tři
(9) ve tři čtvrtě na jednu
(10) je čtvrt na čtyři



51. LEKCE 51. LEKCE

Nominativ, akuzativ a genitiv 
singuláru – věci a místa

1

(1) obchodu, (2) chyby, (3) skříně, (4) kuřete, (5) počítače, 
(6) náměstí, (7) čepici, (8) lesa, (9) jara, (10) místnosti, 
(11) muzea, (12) ovoce, (13) oběd

2

(1) toho, (2) Kterou, (3) toho, (4) to, (5) malého, (6) té, 
(7) dobrý, (8) velkého, (9) té, (10) nějakého, (11) velkou, 
(12) toho

POSLECH
1

(A) Ze zeleniny měl koupit rajčata, brambory a cibuli.
(B) Na pití měl koupit jejich oblíbený džus.
(C) Nepřinesl rajčata, džusy a těstoviny.
(D) Na večeři budou mít rybí pomazánku.

2

(1) ×, (2) ✓, (3) ×, (4) ✓, (5) ✓, (6) ×

3

(1) b, (2) b, (3) d, (4) a

VIDEO

1

(1) …budou státní svátky.
(2) …zámek a muzea.
(3) …dvakrát přestupovat.
(4) …počítač.
(5) …oblečení a peníze.

2

(1) ×, (2) ×, (3) ×, (4) ✓, (5) ✓, (6) ×



1. LEKCE66 1. LEKCE

2. LEKCE

2. LEKCE66

2. LEKCE

ČTENÍ
Jak nakupujeme?

1

(1) M, (2) P, (3) M, (4) P, (5) M, (6) P

2

(1) obchodě, (2) centru, (3) drogerii, (4) elektru, (5) pekař-
ství, (6) akci, (7) internetu, (8) ledničce, (9) skříni
(10) obchodě

Restaurace & pizzerie U Koupaliště

1

(1) Dá si malou houbovou pizzu a zaplatí 142 Kč. (malá 
houbová pizza 112 Kč, doprava 30 Kč)

(2) Dají si extra velkou šunkovou pizzu, palačinky, jablka 
v županu a horké ovoce. Dohromady zaplatí 740 Kč. 
(extra velká šunková pizza 430 Kč, palačinky 120, 
jablka v županu 131, horké ovoce 59 Kč)

(3) Dají si dvě velké salámové pizzy, na každou chtějí 
extra sýr. Dohromady zaplatí 165 Kč. (velká salámo-
vá pizza 155 Kč, extra sýr 10 Kč, druhou pizzu mají 
zdarma)

2

(1) Pizzerie U Koupaliště je na ulici Legionářská.
(2) Objednat si můžeme na čísle 623 845 298.
(3) Doprava v Olomouci je zadarmo.
(4) Doprava mimo Olomouc stojí třicet korun.
(5) Na pizze Havaj je rajčatová omáčka, sýr, šunka a ana-

nas.
(6) Další informace najdeme na webu www.ukoupaliste.

cz
(7) V jídelním lístku jsou tři sladká jídla: palačinky, 

jablka v županu a horké ovoce.
(8) Extra velká pizza stojí 430 korun.

GRAMATIKA
Lokál singuláru – místo a čas

1

(1) výletě, (2) přízemí, (3) batohu, (4) letišti, (5) městě, 
(6)  internetu, (7) muzeu, (8) koupališti, (9) počítači, 
(10) Česku, (11) prosinci, (12) roce

2

(1) peněžence, (2) velikosti, (3) večeři, (4) chatě, (5) tram-
vaji, (6) Praze, (7)  televizi, (8)  tašce, (9) Olomouci, 
(10) škole, (11) opravě, (12) sprše

3

(1) tom domě, (2) luxusním autě, (3) druhém mobilu, 
(4) tom koši, (5) tom muzeu, (6) novém bytě, (7) jednom 
cvičení, (8) tom týdnu, (9) jednom tričku, (10) cizím kufru

4

(1) té místnosti, (2) té bance, (3) jedné posteli, (4) hlavní 
budově, (5) jedné ruce, (6) podobné firmě, (7) dlouhé 
chvíli, (8) hezké kavárně, (9) té ulici, (10) letní terase

Reflexivní pasivum

1

(1) H, (2) F, (3) A, (4) C, (5) G, (6) D, (7) E, (8) B

3

(1) Na zastávce nesmíme kouřit.
(2) Nesmíme kouřit ani na nádraží.
(3) Alkohol můžeme pít od osmnácti let.
(4) V muzeu většinou nesmíme fotit.
(5) Musíme jezdit vpravo.

Prepozice NA a DO  
jako odpověď na otázku KAM?

1

(1) do, (2) na, (3) na, (4) do, (5) do, (6) na, (7) na, (8) do
(9) do, (10) na

2

(1) do kavárny, (2) na nástupiště, (3) Do Brna, (4) na re-
cepci, (5) do kina, (6) na parkoviště, (7) do obchodu, 
(8) na univerzitu, (9) do pizzerie, (10) na poštu



71. LEKCE 71. LEKCE 72. LEKCE

3

(1) pošta, (2) park, (3) recepce, (4) kavárna, (5) záchod, 
(6) obchod, (7) policie, (8) letiště, (9) univerzita, (10) par-
koviště

4

(1) do obchodu, (2) na terasu, (3) na záchod, (4) na stůl, 
(5) na poštu, (6) do pizzerie, (7) do kina, (8) na univerzitu, 
(9) do knihovny, (10) na zastávku

POSLECH
1

(1) Jsou doma. Jako přílohu si dají hranolky.
(2) Jsou v české hospodě. Na pití si dají citronovou 

limonádu a malé pivo (desítku).
(3) Jsou ve vegetariánské restauraci. První žena má chuť 

na řízek.

2

a

4

c

6

(1) ×, (2) ✓, (3) ×, (4) ✓, (5) ×

7

(1) Jeho máma má červenou šálu. Dohromady to bude 
vypadat hezky.

(2) Protože si nepamatuje jméno ani heslo.
(3) Doprava bude zadarmo, protože si pro něj půjdou 

do obchodu.
(4) Pro batoh půjde Kristýna.

VIDEO
1

(1) …Amy neměla čas (v sobotu byla na brigádě, v neděli 
musela uklidit a jít nakoupit).

(2) …v poslední době je všude strašně moc lidí.
(3) …v Česku se zavírá dost brzo.
(4) …deseti.
(5) …jídlo, elektro i oblečení.

2

(1) c, (2) a, (3) b, (4) b, (5) a, (6) b



1. LEKCE88 1. LEKCE

3. LEKCE

3. LEKCE8

ČTENÍ
Každý máme svůj životní styl

1

(1) Iloně, (2) Václavovi, (3) Lukášovi, (4) Sandře

2

(1) ×, (2) ✓, (3) ✓, (4) ✓, (5) ×, (6) ×

3

(1) 0×, (2) 0×, (3) 1×, (4) 1×, (5) 0×, (6) 0×, (7) 1×

Z vašeho života

1

(1) b, (2) c, (3) a, (4) c, (5) b, (6) c, (7) b

2

(1) Potkala ho v jednom baru.
(2) Rozhodli se tak na Silvestra.
(3) Přinesla mu domů koláč, ale on neměl radost a ani ji 

nenechal jít dovnitř.
(4) Neřekl jí, že je nepořádný.
(5) Protože jí neřekl pravdu.
(6) Protože po něm všechno musí kontrolovat.

GRAMATIKA
Mluvíme o lidech – prepozice O

1

(1) komunikaci, (2) Lukášovi, (3) kolegovi, (4) babičce, 
(5) Lucii, (6) partnerovi, (7) učiteli

2

(1) jejím, (2) mém, (3) jeho, (4) vašem, (5) tvé, (6) naší

3

(1) jejich firmě, (2) mé přítelkyni, (3) tvém tátovi, (4) va-
šem spolužákovi, (5) našem dítěti

4

(1) tobě, (2) mně, (3) vás, (4) nich, (5) nás, (6) ní, (7) nich, 
(8) něm

Posesivní pronomen svůj

5

(1) svého, (2) svou, (3) tvého, (4) své, (5) svého, (6) vaši, 
(7) svůj, (8) můj, (9) svou, (10) jeho

Kondicionál – přání, rady a názory

1

(1) Stavila by se
(2) Podíval by ses
(3) bychom měli
(4) Nechtěly byste
(5) bych šel
(6) Ušetřil bys
(7) by souhlasily
(8) Vypnula byste
(9) Dala by sis

2

(1) Dal bych si hovězí vývar a řízek.
(2) Chtěla bych jít do kina.
(3) Mohla bys mu zavolat?
(4) Mohl byste přijít sem?

Posesivní pronomina

1

(1) mého, (2) tvoje, (3) mou, (4) tvého, (5) tvou, (6) mé, 
(7) tvé, (8) můj

2

(1) naše, (2) vaši, (3) vašeho, (4) naší, (5) vaše, (6) našeho, 
(7) naši, (8) vaší

3

(1) její, (2) jejího, (3) jejího, (4) její, (5) jejího, (6) její, 
(7) její

4

(1) jeho, (2) Jejich, (3) jejich, (4) jeho



91. LEKCE 91. LEKCE 93. LEKCE

POSLECH
1

(1) Vadí jí, že její přítel Jan pořád mluví jen o sobě.
(2) Vadí mu, že jeho přítelkyně Monika pořád pracuje.
(3) Vadilo jí, že její přítel Jiří nepracoval ani neuklízel.

2

začít chodit běhat, přestat jít sladké

3

Když ji nikdo nekontroluje, začne všechno dělat tak, jak 
to dělala předtím. Může jí pomoct, když ji bude někdo 
kontrolovat. Nebo může zkusit psát si deník. 

4

(1) ×, (2) ×, (3) ×, (4) ✓, (5) ×

VIDEO
1

(1) …nábytek – křeslo a pohovka.
(2) …bude mít v září těžkou zkoušku.
(3) …koncert
(4) …dělat citronový koláč.
(5) …knihovně.

2

(1) a, (2) c, (3) a, (4) c, (5) b, (6) c



1. LEKCE1010 1. LEKCE

4. LEKCE

4. LEKCE10

ČTENÍ
Jídlo v Česku:  
Vánoce, Silvestr a Nový rok

1

(1) Češi slaví Vánoce hlavně 24. prosince večer.
(2) Skoro všichni pečou vanilkové rohlíčky.
(3) Do bramborového salátu Češi dávají brambory, 

hrášek a nakládané okurky, někdo do něj dává také 
mrkev.

(4) Na Silvestra Češi připravují chlebíčky a jednohubky.
(5) O půlnoci se na Silvestra pije šampus.

2

(a) bát se kostí, nebát se (různých) chutí a (jejich) kom-
binací

(b) z (těchto) svátků, do Vánoc, bez vajíček
(c) čtrnáct dní (svátků)
(d) několik týdnů, spousta druhů, spousta receptů, hod-

ně lidí, spousta chlebíčků a (malých) jednohubek
(e) kilo brambor, sklenička (nakládaných) okurek, sym-

bol Vánoc, kombinace (různých) sýrů, případ jedno-
hubek, symbol peněz

Tradiční české recepty:  
poradíme vám, jak na to!

1

(1) B, (2) A, (3) D, (4) C

2

(1) hladkou, (2) stupňů, (3) větších, (4) horká, (5) brambo-
ry, (6) Nakládané, (7) ryby, (8) hořčici

3

(1) Použila moc mouky.
(2) Použila málo másla.
(3) Trouba byla moc horká.
(4) Rohlíčky nepekla dost dlouho.
(5) Čekala, až budou rohlíčky studené, a až potom je 

dávala do cukru.

GRAMATIKA
Genitiv plurálu

1

(1) vajíček, (2) lahví, (3) gramů, (4) rajčat, (5) změn, (6) psů, 
(7) nádraží, (8) turistů, (9) dní/dnů, (10) mandlí, (11) uči-
telů, (12) stanic

2

(1) mléka, (2) kostí, (3) pečiva, (4) jablek, (5) cukru, (6) ze-
leniny, (7) soli, (8) jahod

3

(1) koláčů, (2) skleniček, (3) kukuřic, (4) věcí, (5) muzeí, 
(6) spolužáků, (7) dětí, (8) aut, (9) nocí, (10) cizinců, 
(11) brýlí, (12) fotek, (13) inzerátů, (14) tisíc

Genitiv plurálu – demonstrativa, 
adjektiva a posesivní pronomina

1

(1) ořechových, (2) obyčejných, (3) těch, (4) luxusních, 
(5) nových, (6) těch, (7) těch, (8) různých

2

(1) mých, (2) jejích, (3) mých, (4) jeho, (5) tvých, (6) jejich, 
(7) vašich, (8) našich

3

(1) těch receptů, (2) těch jablek, (3) těch lidí, (4) těch 
skleniček, (5) těch vajíček, (6) těch džemů

4

(1) speciálních akcí, (2) dobrých doktorů, (3) českých 
hradů, (4) velkých parkovišť, (5) nových možností, (6) ně-
jakých jeskyní

5

(1) jejich aut, (2) tvých učebnic, (3) jejích šatů, (4) mých 
kamarádů, (5) našich kolegů, (6) vašich stránek

Čísla

1

(1) sto korun
(2) pět korun



111. LEKCE 111. LEKCE 114. LEKCE

(3) osm tisíc
(4) dvě stě korun
(5) tři koruny
(6) tři sta korun
(7) jednu korunu
(8) šest set korun

2

(1) dvou (hodin), (2) šest (hodin), (3)  jednu (hodinu), 
(4) dvanácti (hodin), (5) dvě (hodiny), (6) čtrnáct hodin, 
(7) čtyři (hodiny), (8) jedné (hodiny)

3

(1) deset stupňů, (2) jeden stupeň, (3) dva stupně, (4) nula 
(stupňů)

POSLECH
2

(1) F, (2) B, (3) D, (4) A

3

(1) ×, (2) ✓, (3) ×, (4) ×, (5) ×

4

(1) ✓, (2) ✓, (3) ×, (4) ✓, (5) ×

5

(1) Slávek v neděli uvaří na oběd guláš.
(2) Protože nemají troubu.
(3) Kamila nesmí jíst ořechy.
(4) Máma Slávka donese jahodový koláč.

VIDEO

1

(1) …velkých obchodních center.
(2) …pět obyčejných rohlíků.
(3) …různé druhy cukroví.
(4) …vajíček.
(5) …jen nějakou polévku.

2

(1) c, (2) a, (3) b, (4) a, (5) c



1. LEKCE1212 1. LEKCE

5. LEKCE

5. LEKCE12

ČTENÍ
Ptejte se lékaře

1

(1) ×, (2) ×, (3) ✓, (4) ×, (5) ✓, (6) ✓

2

(a) nejrychleji, nejpozději
(b) později
(c) nejvíc, nejdříve, hůře

4

stavit se, počkat, koupit, objednat se, kontaktovat, na-
vštívit

GRAMATIKA
Imperativ

1

(1) upeč, (2) napište si, (3) přines si, (4) neboj se, (5) vyplň-
te, (6) zůstaň, (7) se posaďte, (8) zkontrolujte

2

(1) Vypni, (2) Vezměte si, (3) Zavřete, (4) Řekni, (5) Pošlete, 
(6) Otevřete si, (7) Vysvětlete, (8) Rozhodněte se

3

(1) Jeďte, (2) Udělejte, (3) Podívej se, (4) Pojďte, (5) ne-
choď, (6) odpočívejte, (7) Jdi/Běž, (8) se objednej

4

(1) Odpovězte, (2) Podepiš se, (3) vraťte, (4) Kup, (5) Buďte, 
(6) nepište, (7) Měj se, (8) Buď

Stupňování adverbií

1

(1) lépe, (2) pomaleji, (3) chladněji, (4) víc/více, (5) rychle-
ji, (6) raději, (7) déle, (8) zdravěji, (9) dál/dále, (10) raději, 
(11) později

2

(1) nejméně, (2) nejtepleji, (3) nejblíž/nejblíže, (4) nej-
častěji, (5) nejdál/nejdále, (6) nejraději, (7) Nejchladněji, 
(8) nejpozději, (9) nejrychleji, (10) Nejdřív/Nejdříve, 
(11) nejhůř/nejhůře

Verba –  
1. osoba singuláru a 3. osoba plurálu

1

(1) zahrají, (2) kontrolují, (3) plánují, (4) Žiji, (5) nepa-
matují, (6) Děkuji, (7) Píší, (8) Doporučují, (9) Jmenuji, 
(10) nepijí, (11) Nakupuji

2

(1) se napiju/napiji
(2) dohrajou/dohrají
(3) dodělám
(4) Milujou/Milují
(5) Zavolají
(6) Napíšu/Napíši
(7) grilujou/grilují
(8) Podepíšou/Podepíší
(9) nedávám
(10) se smějou/smějí
(11) kontaktujou/kontaktují

POSLECH

1

(1) První týden má brát tři tablety denně.
(2) Paní Pokorná má jít na kontrolu za dva týdny.
(3) Zaplatí 115 korun.
(4) Pan Novák chce nějaké léky na bolest.
(5) Romana mu doporučuje jít k doktorovi.
(6) Má jet pět zastávek tramvají.
(7) Pan Šimek půjde k doktorovi za měsíc.
(8) Může si vzít maximálně tři tablety za den.
(9) Zaplatí 175 korun.
(10) Léky pana Vlčka budou mít nejpozději pozítří.
(11) Léky mají v lékárně v nemocnici.
(12) Má si sebou přinést lístek.

2

(1) ×, (2) ×, (3) ×, (4) ✓



131. LEKCE 131. LEKCE 135. LEKCE

3

(1) ×, (2) ✓, (3) ×, (4) ✓

4

(1) ×, (2) ✓, (3) ✓, (4) ×

VIDEO

1

(1) …hlava a ucho.
(2) …mají jen dvě přednášky.
(3) …léky.
(4) …rovnou domu / domů raději hned.
(5) …uvaří jí něco malého na oběd.

2

(1) b, (2) c, (3) b, (4) a, (5) b



1. LEKCE1414 1. LEKCE

6. LEKCE

6. LEKCE14

ČTENÍ
Ještě pořád hledáte práci snů?

1

(1) Do životopisu by se měly psát jen informace pro 
danou pozici.

(2) Pracovní inzeráty často vypadají tak, že firmy hledají 
dokonalé zaměstnance.

(3) Zjistěte, kde pracují vaši kamarádi, bratranci, sestře-
nice nebo známí a zeptejte se jich, jak se jim v jejich 
práci líbí.

(4) Zkuste se naučit něco nového.

2

(1) váš přítel, vaši přátelé, vaše přátele
(2) český podnikatel, čeští podnikatelé, české podnika-

tele
(3) člověk, lidé, lidi
(4) kamarád, kamarádi, kamarády
(5) tento zaměstnanec, tito zaměstnanci, tyto zaměst-

nance

Nové pracovní nabídky

1

(1) B, (2) C, (3) D, (4) A, (5) C, (6) C, (7) A

2

(A) herec (herečka), (B) učitelka (učitel), (C) kuchař 
(kuchařka), (D) doktorka (doktor), (E) řidič (řidička), (F) 
zubař (zubařka)

GRAMATIKA
Maskulina animata –  
nominativ plurálu

1

(1) rodiče, (2) herci, (3) turisté, (4) vegani, (5) majitelé, 
(6) manželé, (7) tátové, (8) Zákazníci

2

(1) bohatí, (2) staří, (3) ti cizinci, (4) sympatičtí, (5) skvělí, 
(6) ti řidiči, (7) čeští, (8) normální, (9) ti psi

Maskulina animata – akuzativ plurálu

1

(1) kolegy, (2) bratrance, (3) kamarády, (4) lidi, (5) ředitele, 
(6) doktory

2

(1) nové, (2) ostatní, (3) ty policisty, (4) české, (5) ty kapry, 
(6) ty začátečníky, (7) dospělé

3

(1) mladí učitelé, mladé učitele
(2) dobří zubaři, dobré zubaře
(3) vysocí kluci, vysoké kluky
(4) ti specialisté, ty specialisty
(5) bývalí kolegové, bývalé kolegy
(6) hodní rodiče, hodné rodiče

4

(1) psy, (2) Zaměstnanci, (3) zákazníci, (4) kamarády, 
(5) cizinci, (6) sousedy, (7) Češi, (8) učitele, (9) začáteč-
níky, (10) Policisté

Maskulina animata – posesivní 
pronomina

1

(1) tvoji, (2) vaše, (3) naši, (4) její, (5) jeho, (6) moje, (7) vaši, 
(8) naše, (9) tvoje, (10) moji

2

(1) byly, (2) bylo, (3) byla, (4) bylo, (5) byly, (6) bylo, (7) byli, 
(8) bylo

Maskulina, feminina, neutra 
a préteritum

1

(1) Vzaly si, (2) Snědl, (3) Zapomněli, (4) Zvládla, (5) Pekl, 
(6) Našly



151. LEKCE 151. LEKCE 156. LEKCE

2

(1) dělali, (2) jsem četla, (3) Přišly jsme, (4) Chtěl jsi, 
(5) nekontaktoval, (6) jsem se zlobil, (7) Vypnula jsi, 
(8) Mluvila jste

3

(1) bolela, (2) se rozhodl, (3) stála, (4) Začalo, (5) Líbily se, 
(6) zůstaly

4

(1) Ty chlebíčky byly moc dobré.
(2) Stála tam nějaká auta.
(3) Ty skupiny hrály fakt výborně.
(4) Ty klíče ještě včera ležely tady.
(5) Ta křesla byla dost drahá.

Poslech

1

(1) Reyes
(2) Nebylo tam tolik turistů.
(3) Má v rodině Čechy.
(4) První hodina začíná v devět.

2

(1) c, (2) a, (3) b

3

(1) ×, (2) ✓, (3) ×, (4) ×

4

(1) ×, (2) ✓, (3) ×, (4) ✓

5

(1) ✓, (2) ✓, (3) ×, (4) ✓

VIDEO

1

(1) …Čechy i cizince.
(2) …restauraci.
(3) …David už nestuduje.
(4) …učitele angličtiny.
(5) …nejsou tam moc spokojení.

2

(1) b, (2) c, (3) a, (4) c, (5) c



1. LEKCE1616 1. LEKCE

7. LEKCE

7. LEKCE16

ČTENÍ
Čtyři barvy, tisíce krásných míst

1

(1) Jsou to cesty, které jdou přes města, vesnice (...); (...) 
hledáte značku, kterou zrovna potřebujete, pak už 
zbývá jen si vybrat tu, která je pro vás nejzajímavější

(2) po cestě uvidíte to nejkrásnější, co místní příroda 
může nabídnout; Turistické trasy jsou tedy něco, co 
je pro Českou republiku opravdu typické; 

(3) historie turistických tras začíná v 19. století, kdy brali 
bohatí lidé (...)

(4) (...) pořád to jsou však místa, kde se dozvíte něco 
zajímavého z histrorie

3

(1) ×, (2) ✓, (3) ✓, (4) ×, (5) ✓, (6) ×

Svět sportu:  
Nové sportovní centrum

1

(1) tělocvična, (2) hřiště, (3) volejbal, (4) kolej, (5) cena, 
(6) menza

2

(1) lehčí × těžší
(2) největší × nejmenší
(3) nejlepší × nejhorší
(4) levnější × dražší
(5) nižší × vyšší

GRAMATIKA
Přívlastkové věty

1

(1) Byl tam jeden kluk, kterého jsem neznala.
(2) To jsou ty věci, které celou dobu hledám.
(3) To je to město, ve kterém jsi bydlel?
(4) Poděkoval jsem jí za dárek, který mi poslala.
(5) Spal jsem u kamaráda, který tam bydlí.
(6) Vidíš tu ženu, která sedí támhle?

(7) To jsou ti spolužáci, kteří bydlí na koleji.
(8) Včera jsem viděl jeden film, který se mi líbil.

2

(1) který, (2) kterého, (3) který, (4) kterém, (5) kterého, 
(6) kterém

3

(1) které, (2) kterého, (3) které, (4) které, (5) kterém, 
(6) které

4

(1) co, (2) kdo, (3) kdo, (4) co, (5) kdo, (6) co

5

(1) kam, (2) kdy, (3) kde, (4) co, (5) kdo, (6) kam

6

(1) čeho, (2) kdo, (3) čem, (4) koho, (5) co, (6) kom

7

(1) kdo, (2) kterém, (3) co, (4) kde, (5) kterého, (6) čeho, 
(7) koho, (8) kde, (9) která, (10) kam, (11) čem, (12) kterou

Stupňování adjektiv

1

(1) nejnovější, (2) nejčerstvější, (3) hloupější, (4) nejluxus-
nější, (5) rychlejší, (6) nejdražší, (7) nejrůznější, (8) menší, 
(9) nervóznější

2

(1) většího, (2) nejlepší, (3) pikantnější, (4) nejvyšším, 
(5) kratší, (6) delší, (7) větších, (8) nejmilejší, (9) Nejhorší



171. LEKCE 171. LEKCE 177. LEKCE

Adjektiva

1

(1) skvělých, (2) nové, (3) nepořádní, (4) pěkném, (5) ně-
jaké, (6) bývalý, (7) druhého, (8) kteří, (9) velké, (10) chyt-
rém, (11) divný, (12) známých, (13) dlouhý, (14) čerstvého

2

(1) Které, (2) malé, (3) Dlouhá, (4) sýrové, (5) novém, (6) ji-
nou, (7) lehkých, (8) jakého, (9) krásných, (10) malých, 
(11) kterém, (12) zelené, (13) dokonalou, (14) levé

POSLECH
1

(1) c, (2) b, (3) a, (4) c

2

(1) V přízemí koleje je tělocvična.
(2)  Její spolubydlící hraje volejbal.
(3)  Zítra odpoledne jde Monika do knihovny
(4)  Zítra na oběd si dá špagety.
(5)  Mirek má v drogerii koupit zubní pastu a šampon.
(6)  Protože jeho přítelkyně tam má balík.
(7)  Protože místo něj nikoho neseženou a v sobotu mají 

zápas
(8)  Hřiště je u kolejí.
(9)  V pátek končí Pavel v práci po páté.
(10) Neumí hrát tenis.
(11) Má pršet a bude chladno
(12) Potkají se ve tři čtvrtě na šest u univerzitní kni

hovny

VIDEO
1

(1) …volejbal.
(2) …budou v jejím týmu.
(3) …nebude v Česku.
(4) …tenis než volejbal.
(5) …Kurta.

2

(1) b, (2) a, (3) a, (4) a

3

(1) ✓, (2) ×, (3) ✓, (4) ×



1. LEKCE1818 1. LEKCE

8. LEKCE

8. LEKCE18

ČTENÍ
Extra slevy

1

(1) ×, (2) ✓, (3) ×, (4) ×, (5) ×, (6) ✓

2

(1) sauna, (2) kavárna, (3) kino, (4) masáže, (5) taxi, (6) vý-
hled, (7) půjčovna

3

(a)
(1) se slevovou poukázkou; 
(2) s letní zahrádkou,
(3) s domácím zákuskem
(b) 
(1) s naší hotelovou kartou

Procházka Olomoucí?  
Radíme s výběrem trasy

1

(1) Jeden z vchodů do Olomouce byl kdysi blízko kated-
rály svatého Václava.

(2) Na náměstí Republiky můžeme vidět jednu z olomo-
uckých kašen.

(3) Památka UNESCO na Horním náměstí je sloup 
Nejsvětější Trojice.

(4) Cena vstupného je na nás.
(5) Na jednom domě je například černý pes, na jiném 

černý kůň.
(6) Do parku se můžeme dostat z ulice Hrnčířská.

2

1. ty; 5. vy; 6. ona

GRAMATIKA
Instrumentál singuláru

1

(1) rodinou, (2) kolejí, (3) učitelem, (4) přítelkyní, (5) kuře-
tem, (6) kinem, (7) náměstím, (8) kolegou, (9) kamarádem, 
(10) měsícem

2

(1) novým spolužákem, (2) nejvyšším stromem, (3) ně-
jakým koupalištěm, (4) tím pobytem, (5) tvarohovým 
koláčem, (6) jedním bratrancem, (7) tím rajčetem, (8) lu-
xusním autem, (9) jedním vejcem, (10) tím pekařstvím

3

(1) tou tramvají, (2) novou tužkou, (3) tou pizzerií, (4) uni-
verzitní menzou, (5) střední školou, (6) jednou židlí, 
(7) velkou radostí, (8) jednou galerií, (9) letní zahrádkou, 
(10) velkou skříní

4

(1) lavičkou, (2) postel, (3) stůl, (4) Jezerem, (5) nádraží, 
(6) Prahou, (7) školou, (8) hotel, (9) nemocnicí, (10) skříní, 
(11) galerii, (12) třídou

5

(1) novým ředitelem, (2) malým dítětem, (3) letním ki-
nem, (4) jedním spolužákem, (5) tou operací, (6) tím člán-
kem, (7) olomouckou katedrálou, (8) bývalým kolegou, 
(9) krásným výhledem, (10) tou tramvají

Instrumentál singuláru – personální 
pronomina a posesivní pronomina

1

(1) mnou, (2) nimi, (3) tebou, (4) ním, (5) námi, (6) ní, 
(7) mnou, (8) vámi, (9) námi, (10) ní

2

(1) mým, (2) naší, (3) jejich, (4) tvým, (5) vaší, (6) její, 
(7) vaším, (8) jejím

3

(1) tvou mámou, (2) mým videem, (3) vaším plánem, 
(4) jeho pizzerií, (5) tvou školou, (6) jeho domem, (7) na-
ším městem, (8) její zahradou



191. LEKCE 191. LEKCE 198. LEKCE

Demonstrativa

1

(1) těch, (2) ten, (3) ty, (4) Ti, (5) toho, (6) tom, (7) ty, 
(8) toho, (9) Ten, (10) toho, (11) tom, (12) ty, (13) těch, 
(14) ty

2

(1) té, (2) to, (3) Ta, (4) té, (5) toho, (6) těch, (7) tu, (8) tom, 
(9) těch, (10) ta, (11) ty, (12) tom, (13) ta, (14) té

POSLECH
1

(1) F, (2) D, (3) A

2

(1) ×, (2) ✓, (3) ×, (4) ✓, (5) ×, (6) ×, (7) ×, (8) ✓, (9) ×

4

(1) syn Lenky, (2) máma Lídy, (3) Denisa

VIDEO

1

(1) …menu, které normálně stojí pět set korun.
(2) …různých památek, galerií a muzeí.
(3) …nakoupila strašně moc poukázek, ale nestihla je 

použít.
(4) …jednom wellness hotelu.
(5) …dvakrát ročně.

2

(1) c, (2) b, (3) c, (4) a, (5) b



1. LEKCE2020 1. LEKCE

9. LEKCE

9. LEKCE20

ČTENÍ
Čeští vědci a vědkyně:  
Otto Wichterle

1

(a) 4, (b) 5, (c) 2, (d) 3, (e) 1

2

(a) k chemii
(b) kvůli 2. světové válce
(c) kvůli tomu
(d) díky které
(e) díky svému životnímu příběhu

Čím chtěli být, když byli malí?  
A co nakonec dělají?

1

(1)  Radkovi, (2)  Milošovi, (3)  Jitce, (4)  Milošovi, 
(5) Radkovi, (6) Jitce

2

(1) Milošovi, (2) Radkovi, (3) Jitce, (4) Milošovi, (5) Jitce, 
(6) Radkovi

3

(1) Všichni k ní potom běželi
(2) Někomu by to možná vadilo, ale jí ne
(3) Každý den udělal několik operací jeho mladší sestře
(4) Jemu ale ta práce vyhovovala
(5) K nim do jejich města žádní cizinci nejezdili

GRAMATIKA
Dativ singuláru
1

(1) hřišti, (2) nádraží, (3) kolegovi, (4) učiteli, (5) Lukášovi, 
(6) jezeru, (7) guláši, (8) bratrovi

2

(1) tomu domu, (2) tomu kuřeti, (3) jednomu policistovi, 
(4) mladšímu bratrovi, (5) vánočnímu cukroví, (6) tomu 
hostovi, (7) dnešnímu testu, (8) modrému kolu

3

(1) fyzice, (2) mámě, (3) posteli, (4) čočce, (5) kolegyni, 
(6) věci

4

(1) hladké mouce, (2) té situaci, (3) jedné krabičce, (4) bý-
valé drogerii, (5) univerzitní menze, (6) té kanceláři

Dativ singuláru – personální 
a posesivní pronomina

1

(1) němu, (2) Jí, (3) tobě, (4) Nám, (5) Mně, (6) nim, (7) ní, 
(8) jemu, (9) vám, (10) Jim

2

(1) jejímu, (2) našemu, (3) jeho, (4) jejich, (5) mé, (6) va-
šemu, (7) jejímu, (8) jejímu, (9) tvé, (10) vaší, (11) mému, 
(12) tvému, (13) její, (14) vašemu, (15) našemu, (16) jeho

Personální pronomina

1

(1) mě, (2) jim, (3) je, (4) vám, (5) ho, (6) nás, (7) tě, (8) ho

2

(1) mi, (2) tě, (3) ji, (4) nám, (5) vás, (6) mu, (7) nás, (8) jich, 
(9) jí

3

(1) ni, (2) námi, (3) něm, (4) tebe, (5) ní, (6) vás, (7) ně, 
(8) nás

4

(1) mně, (2) vámi, (3) nich, (4) něj, (5) mě, (6) ně, (7) tebou, 
(8) ním, (9) tobě



211. LEKCE 211. LEKCE 219. LEKCE

POSLECH
1

(1) Pojede ke své kamarádce, která bydlí v zahraničí.
(2) Kvůli stresu ze zkoušek nemůže spát.
(3) Vždycky chtěla být učitelka.

2

(1) policista; pořád někomu pomáhal a měl rád auta; 
na zubaře

(2) učitelka; její máma má jazykovou školu a jí se tam 
líbilo, češtinu a angličtinu

(3) průvodčí; často jezdil vlakem k tetě a rád chodil 
na nádraží, počítače a angličtina

5

(1) Chtěla by bydlet v zahraničí.
(2) Nelíbí se jí, že Česko nemá moře.
(3) Chtěla by být herečka.

6

(1) ×, (2) ✓, (3) ×, (4) ✓

VIDEO

1

(1) …pomáhal babičce v kuchyni, když byl malý,
(2) …pomohla jednomu turistovi.
(3) …tam není tolik turistů.
(4) …Prahy.
(5) …se ráda dívala na jeden seriál.

2

(1) b, (2) c, (3) a, (4) c

3

(1) ✓, (2) ✓, (3) ×, (4) ✓



1. LEKCE2222 1. LEKCE

10. LEKCE

10. LEKCE22

O zlaté kouli na sloupu  
Nejsvětější Trojice

1

(A) 5, (B) 1, (C) 4, (D) 2, (E) 6, (F) 3, (G) 7

2

(1) Například na  domě na  rohu Dolního náměstí 
a Lafayettovi ulice.

(2) Protože jsou malé a nenápadné.
(3) Myslel si, že Olomouc je malé a slabé město, které 

má jen nízké zdi.
(4) Protože město mělo nové vysoké zdi a kolem navíc 

teklo několik velkých řek.
(5) Protože neměl už ani dost jídla.

3

(1) lok: v Olomouci, v (horní) části, na domě, na rohu
(2) dat: k (hlavnímu) městu, k Vídni
(3) inst: omylem, za odpovědí, nad Olomoucí

4

(1) lok. sg., (2) nom. pl., (3) gen. sg., (4) akuz. pl., (5) akuz. 
pl., (6) nom. sg., (7) nom. sg., (8) gen. sg

5

(1) v Olomouci, v Praze, v Brně
(2) z Olomouce, z Prahy, z Brna
(3) nad Olomoucí, nad Prahou, nad Brnem
(4) přes Olomouc, přes Prahu, přes Brno
(5) k Olomouci, k Praze, k Brnu
(6) bez Olomouce, bez Prahy, bez Brna

6

město, které má jen nízké zdi; město, nad kterým není 
jednoduché vyhrát

Z historie olomouckých tvarůžků

1

(1) A, (2) C, (3) B, (4) C, (5) A, (6) B

2

(1) Protože tvarůžky mají pikantní chuť a zvláštní vůni.
(2) Protože se díky své chuti hodily k pivu.

(3) Protože lidé z venkova prodávali tvarůžky na trhu 
v Olomouci.

(4) Tvarůžkové speciality můžeme zkusit v muzeu tva-
růžků nebo v tvarůžkové cukrárně.

(5) Nakrájet ho na menší kousky, dát do talíře a zalít 
horkou polévkou.

3

(1) dávat – dát
(2) ptát se – zeptat se
(3) dělat – udělat
(4) prodávat – prodat
(5) nabízet – nabídnout
(6) kupovat – koupit
(7) přidávat – přidat
(8) loupat – oloupat
(9) krájet – nakrájet
(10) strouhat – nastrouhat
(11) vařit – uvařit

4

(1) lidé; akuz. pl: lidi
(2) chuti; nom. sg.: chuť; lok. sg.: chuti; inst. sg.: chutí
(3) Možná se tedy ptáte, proč se jim říká „olomoucké“, 

když se vlastně přímo v Olomouci nedělaly.
(4) tvarůžkové
(5) polévek
(6) něm

AFO: Přijďte se dozvědět něco nového

1

(1) o tom, jak řešit
(2) je to mezinárodní festival dokumentárních filmů, 

který se koná v Olomouci už od roku 1966; (...) pro 
každého, kdo má zájem o vědu

(3) nebo nejnovějším vědeckém výzkumu; koncerty 
nejrůznějších druhů a žánrů

(4) díky speciálnímu výzkumu
(5) jeskyně, do kterých se v dokumentu podíváme
(6) naši návštěvníci
(7) s Muzeem; kinem Metropol
(8) Tak se určitě stavte

2

(1) ×; Festival je zajímavý pro každého, kdo má zájem 
o vědu – v programu festivalu si vybere každý.

(2) ✓
(3) ✓



231. LEKCE 231. LEKCE 2310. LEKCE

(4) ×; Dokument je o tom, jak žijí stromy.
(5) ×; Dokument ukazuje různé jeskyně světa.
(6) ×; Slovenské a české dokumenty patří do jedné ka-

tegorie.
(7) ×; Festival AFO se koná vždy na konci dubna.
(8) ✓

3

(1) Dokument je film, ze kterého se dozvíme různé za-
jímavé informace.

(2) Návštěvník je člověk, který se přijde podívat do mu-
zea, do kina nebo třeba na koncert nebo na festival.

(3) Robot je stroj, který trochu vypadá jako člověk.
(4) Tajemství je něco, co se nesmí nikdo dozvědět.
(5) Porota jsou lidé, kteří rozhodují, kdo vyhraje nějakou 

soutěž.

4

(1) i, (2) Pokud, (3) i když, (4) Sice, (5) aby


